湖工大教评字〔2012〕 5 号

关于抽查2012届本科毕业生毕业设计（论文）的

通　　知

各学院：

毕业设计（论文）是实现培养目标的主要教学环节，毕业设计（论文）的质量是衡量专业教学水平、学生毕业与学位资格的重要依据。为了抓好本科毕业生毕业设计(论文)质量，学校决定对2012届本科毕业生毕业设计（论文）进行抽查。现将有关事项通知如下：
一、检查时间
2012年9月下旬。

二、检查内容及方式

1、根据学生人数和专业数按一定比例随机抽检相关学院2012届本科毕业生毕业设计（论文）（被抽检的毕业设计（论文）名单另行通知），同时检查各相关学院毕业设计（论文）管理材料，其中管理材料包括毕业设计（论文）前期准备、毕业设计（论文）过程及后期工作相关材料，具体参见《湖南工业大学学院毕业设计（论文）管理质量评价表》。
2、检查组集中进行检查。

三、材料报送

请各学院将2012届毕业设计（论文）成绩表、被抽检的毕业设计（论文）及管理材料分别于9月6日和9月13日报送到教学评估处办公室（新校区科技楼534室），逾期不予受理。
四、评价项目及评分标准

评价项目及评分标准见附件。

特此通知。
附件：1.湖南工业大学毕业设计（论文）质量评价表（人文社科类）、过程材料质量评价表

2.湖南工业大学毕业设计（论文）质量评价表（理工类）、过程材料质量评价表
3.湖南工业大学学院毕业设计（论文）管理质量评价表
4.湖南工业大学毕业设计（论文）质量评价统计表（人文社科类）

5.湖南工业大学毕业设计（论文）质量评价统计表（理工类）

6.湖南工业大学学院毕业设计（论文）工作总评分统计表

湖南工业大学
二O一二年九月三日
附件1
湖南工业大学毕业设计（论文）质量评价表（人文社科类）
学  院：                  专业班级：               指导教师姓名：

学生姓名：                学  号：                 成  绩：

	毕业设计(论文)题目

	评   价   项   目
	分值
	评分

	选 题

质 量(25%)
	01
	选题符合专业培养目标，体现综合训练基本要求
	10

	02
	题目难易度
	5

	03
	题目工作量
	5

	04
	理论意义或实际价值
	5

	能 力

水 平(40%)
	05
	查阅文献资料能力
	8

	06
	综合运用知识能力
	10

	07
	研究方案的设计能力
	8

	08
	研究方法和手段的运用能力
	10

	09
	外文应用能力
	4

	成 果

质 量(35%)
	10
	文题相符
	5

	11
	写作水平
	15

	12
	写作规范
	5

	13
	篇幅
	5

	14
	成果的理论或实际价值
	5

	小  计
	100

湖南工业大学学生毕业设计（论文）过程材料质量评价表

	评  价  项  目
	分值
	评分

	过程

材料

质量
	01
	课题任务书齐全、规范
	20

	02
	开题报告齐全、规范
	20

	03
	中期报告质量
	20

	04
	指导教师评阅质量
	20

	05
	评阅教师评阅质量
	20

	小  计
	100

专家：

                                                       年    月    日

附件2
湖南工业大学毕业设计（论文）质量评价表（理工类）

学  院：                   专业班级：                指导教师姓名：

学生姓名：                 学  号：                  成  绩：

	毕业设计题目

	评   价   项   目
	分值
	评分

	选 题

质 量(25%)
	01
	选题符合专业培养目标，体现综合训练基本要求
	10

	02
	题目难易度
	5

	03
	题目工作量
	5

	04
	题目与生产、科研、实验室建设等实际的结合程度
	5

	能 力

水 平(50%)
	05
	综合运用知识的能力（论文[设计]涉及学科范围，内容深广度及问题难易度）
	10

	06
	应用文献资料的能力
	5

	07
	实验（设计）能力
	10

	08
	计算能力（数据运算与处理能力等）
	5

	09
	外文应用能力
	5

	10
	计算机应用能力
	5

	11
	对实验结果的分析能力（或综合分析能力、技术经济分析能力）
	10

	成 果

质 量(25%)
	12
	插图（或图纸）质量及表格质量
	10

	13
	论文（或设计说明书）撰写水平
	10

	14
	论文（或设计）规范化程度（论文[设计]栏目齐全合理、SI制的使用等）
	5

	小  计
	100

湖南工业大学学生毕业设计（论文）过程材料质量评价表

	评  价  项  目
	分值
	评分

	过程

材料

质量
	01
	课题任务书齐全、规范
	20

	02
	开题报告齐全、规范
	20

	03
	中期报告质量
	20

	04
	指导教师评阅质量
	20

	05
	评阅教师评阅质量
	20

	小  计
	100

专家：

 年    月    日
附件3
湖南工业大学

学院毕业设计(论文)管理质量评价表
学院:

	序号
	检查项目
	分值
	评分
	检查情况记录

	1
	学校和学院毕业设计(论文)有关文件齐全，执行严格
	25

	2
	指导教师结构与指导学生人数合理
	25

	3
	毕业设计（论文）工作计划、安排、检查、答辩、评价等过程材料齐全、规范
	25

	4
	毕业设计（论文）成绩评定、异动、缓答辩及工作总结等后期工作材料齐全、规范
	25

	小  计
	100

专家:

                                                       年    月    日

附件4
湖 南 工 业 大 学

毕业设计（论文）质量评价统计表
（人文社科类）

	学院名称

	本届毕业生数(人)

	抽查的毕业设计(论文)总数(份)

	评   价   项   目
	分值
	所有专家评分的平均值
	小计

	选 题

质 量

(25%)
	01
	选题符合专业培养目标，体现综合训练基本要求
	10

	02
	题目难易度
	5

	03
	题目工作量
	5

	04
	理论意义或实际价值
	5

	能 力

水 平

(40%)
	05
	查阅文献资料能力
	8

	06
	综合运用知识能力
	10

	07
	研究方案的设计能力
	8

	08
	研究方法和手段的运用能力
	10

	09
	外文应用能力
	4

	成 果

质 量

(35%)
	10
	文题相符
	5

	11
	写作水平
	15

	12
	写作规范
	5

	13
	篇幅
	5

	14
	成果的理论或实际价值
	5

	专家评分合计(所有专家评分的平均值)

统计人：                 审核人：
   年    月    日

附件5
湖 南 工 业 大 学

毕业设计（论文）质量评价统计表
（理工类）

	学院名称

	本届毕业生数(人)

	抽查的毕业设计(论文)总数(份)

	评   价   项   目
	分值
	所有专家评分的平均值
	小计

	选 题

质 量

(25%)
	01
	选题符合专业培养目标，体现综合训练基本要求
	10

	02
	题目难易度
	5

	03
	题目工作量
	5

	04
	题目与生产、科研、实验室建设等实际的结合程度
	5

	能 力

水 平

(50%)
	05
	综合运用知识的能力（论文[设计]涉及学科范围，内容深广度及问题难易度）
	10

	06
	应用文献资料的能力
	5

	07
	实验（设计）能力
	10

	08
	计算能力（数据运算与处理能力等）
	5

	09
	外文应用能力
	5

	10
	计算机应用能力
	5

	11
	对实验结果的分析能力（或综合分析能力、技术经济分析能力）
	10

	成 果

质 量

(25%)
	12
	插图（或图纸）质量及表格质量
	10

	13
	论文（或设计说明书）撰写水平
	10

	14
	论文（或设计）规范化程度（论文[设计]栏目齐全合理、SI制的使用等）
	5

	专家评分合计(所有专家评分的平均值)

统计人：                 审核人：
   年    月    日

附件6
湖南工业大学

学院毕业设计(论文)工作总评分统计表
学院:

	评  价  项  目
	所有专家评分的平均值
	小计
	权重
	加权分

	毕业设计（论文）质量
	选 题 质 量

	0.5

	能 力 水 平

	成 果 质 量

	过程材料质量

	0.2

	毕业设计(论文)管理质量

	0.3

	总 得 分

统计人：                 审核人：
   年    月    日

8